



## 2015年3月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2014年10月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堀 司郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717  
 四半期報告書提出予定日 2014年11月10日 配当支払開始予定日 2014年11月26日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2015年3月期第2四半期の連結業績 (2014年4月1日~2014年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2015年3月期第2四半期	207,642	11.7	37,986	47.7	37,094	37.3	25,505	33.5
2014年3月期第2四半期	185,886	22.9	25,717	7.0	27,020	19.1	19,104	20.3

(注) 四半期包括利益 2015年3月期第2四半期 35,950百万円 (△1.2%) 2014年3月期第2四半期 36,380百万円 (3,556.3%)

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2015年3月期第2四半期	187.90	-
2014年3月期第2四半期	140.74	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2015年3月期第2四半期	545,002	465,370	461,804	84.7
2014年3月期	519,121	439,444	435,934	84.0

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2014年3月期	-	18.00	-	73.00	91.00
2015年3月期	-	18.00	-	-	-
2015年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2015年3月期期末および年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2015年3月期の連結業績予想 (2014年4月1日~2015年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当社株主 に帰属する当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	385,000	0.5	59,500	8.4	59,800	5.0	39,800	3.5	293.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料 P.3「簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2015年3月期2Q	140,008,760株	2014年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式数	2015年3月期2Q	4,272,611株	2014年3月期	4,271,134株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2015年3月期2Q	135,736,926株	2014年3月期2Q	135,743,127株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、年間配当金 18 円を下限とし、連結配当性向 30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2015 年 4 月開催の取締役会において、連結配当性向が 30%以上となるように配当額を決定し、同年 6 月開催の定時株主総会に諮る予定です。

\* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) ×100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 【第2四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) (セグメント情報等)	8
【要約所在地別セグメント情報】 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース） .....	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界情勢を見ますと、西欧では英国経済が堅調に推移した一方、ユーロ圏の景気は次第に低調なものとなりました。ロシア経済はウクライナ情勢の影響を受け減速傾向を示しました。米国では堅調な個人消費や住宅投資を背景に景気回復が続きました。アジア経済は中国の建設投資が減速したものの、先進国向け輸出の牽引により緩やかに回復しました。日本においては、消費税率引き上げにより大きく落ち込んだ個人消費に回復の動きが見られました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、高容量のリチウムイオンバッテリー製品や、ブラシレスモータを搭載し小型・高出力を実現した製品などを継続的に拡充しました。生産面では、需要の変化に対応した生産体制を整備するため、引き続き中国工場、ルーマニア工場の機能を強化するとともに、高品質ブランドを維持するための品質管理体制の充実に努めました。営業面では、昨年好評を博した充電式草刈機のテレビCMを今年も放映し、OPE<sup>(注)</sup>分野におけるさらなるブランドイメージの浸透を図りました。海外においては、ロシアやコロンビアの現地法人社屋を移転し製品やサービスの供給体制を強化するなど、多様化するニーズに対応し、お客様に密着した販売・アフターサービスの体制の維持・向上に努めました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、国内外で販売が堅調であったことに加え、為替レートが前年同期に比べ米ドルおよびユーロなど主要通貨に対して円安に進んだ影響もあり、売上高は前年同期比 11.7%増の 207,642 百万円となりました。利益面においては、売上が増加したことに加え為替の影響による売上原価率改善もあり、営業利益は前年同期比 47.7%増の 37,986 百万円（営業利益率 18.3%）となりました。税金等調整前四半期純利益は前年同期比 37.3%増の 37,094 百万円（税金等調整前四半期純利益率 17.9%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 33.5%増の 25,505 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 12.3%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、建設現場における需要が底堅く推移する中、リチウムイオンバッテリー製品が販売を牽引し、前年同期比 9.8%増の 32,427 百万円となりました。

欧州は、前年同期と比べて為替レートが円安ユーロ高となったことに加え、西欧主要国の販売が順調に推移したことなどから前年同期比 10.7%増の 91,105 百万円となりました。

北米は、ホームセンター向け売上が好調であったことなどから前年同期比 14.1%増の 28,026 百万円となりました。

アジアは、国によって需要の強弱感があったものの全体としては前年同期比 19.5%増の 19,725 百万円となりました。

その他地域では、中南米では市場が停滞する中で販売が堅調に推移し、前年同期比 5.0%増の 15,299 百万円となりました。また、需要に回復が見られたオセアニアや中近東・アフリカはそれぞれ前年同期比 12.7%増の 11,116 百万円、同 16.5%増の 9,944 百万円となりました。

(注) OPE は、園芸用・農業用・林業用など屋外で使用する各種工具機器(Outdoor Power Equipment)の略称です。

## (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末に比べ 25,881 百万円増加し、545,002 百万円となりました。主な要因は、現金及び現金同等物および棚卸資産が増加したことによるものです。

負債合計は、前期末に比べ 45 百万円減少し、79,632 百万円となりました。

資本合計は、前期末に比べ 25,926 百万円増加し、465,370 百万円となりました。主な要因は、その他の利益剰余金およびその他の包括利益累計額の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2014年10月29日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、第3四半期以降の世界情勢や需要動向が不透明な状況であるため、通期連結業績予想につきましては前回発表予想(2014年4月28日)を変更していません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2014年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2014年9月30日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物	81,732		91,776		
2 定期預金	15,673		16,111		
3 短期投資	41,048		41,428		
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	1,402		929		
売掛金	64,176		66,386		
貸倒引当金	△ 1,001	64,577	△ 981	66,334	
5 棚卸資産		156,111		162,475	
6 繰延税金資産		7,231		6,277	
7 その他の流動資産		13,665		15,761	
流動資産合計		380,037		400,162	
		73.2		73.4	
II 有形固定資産					
1 土地		22,793		23,118	
2 建物及び構築物		91,184		93,826	
3 機械装置及び備品		86,594		89,815	
4 建設仮勘定		3,174		3,952	
		203,745		210,711	
5 減価償却累計額		△ 112,143		△ 115,453	
有形固定資産合計		91,602		95,258	
		17.6		17.5	
III 投資その他の資産					
1 投資		30,413		31,929	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産 (純額)		4,692		4,734	
4 繰延税金資産		623		652	
5 その他の資産		11,033		11,546	
投資その他の資産合計		47,482		49,582	
		9.2		9.1	
資産合計		519,121	100.0	545,002	100.0

区分	前連結会計年度 (2014年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2014年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	4,147		3,492	
2 支払手形及び買掛金	21,406		20,910	
3 未払金	6,647		6,645	
4 未払費用	10,566		10,242	
5 未払給与及び賞与	9,083		9,484	
6 未払法人税等	8,210		5,968	
7 繰延税金負債	1,029		441	
8 その他の流動負債	8,199		9,250	
流動負債合計	69,287	13.3	66,432	12.2
II 固定負債				
1 長期債務	16		13	
2 退職給付引当金	3,689		3,669	
3 繰延税金負債	5,332		8,115	
4 その他の負債	1,353		1,403	
固定負債合計	10,390	2.0	13,200	2.4
負債合計	79,677	15.3	79,632	14.6
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,421		45,421	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	366,919		382,515	
4 その他の包括利益累計額	5,693		15,976	
5 自己株式、取得原価	△ 11,573		△ 11,582	
当社株主の資本合計	435,934	84.0	461,804	84.7
II 非支配持分	3,510	0.7	3,566	0.7
資本合計	439,444	84.7	465,370	85.4
負債及び資本合計	519,121	100.0	545,002	100.0

	前連結会計年度 (2014年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2014年9月30日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	135,737,626 株	135,736,149 株
自己株式数(普通株式)	4,271,134 株	4,272,611 株

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(四半期連結損益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2013年 4月 1日 至 2013年 9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2014年 4月 1日 至 2014年 9月30日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高		185,886	100.0	207,642	100.0
II 売上原価		121,063	65.1	128,585	61.9
売上総利益		64,823	34.9	79,057	38.1
III 販売費及び一般管理費等		39,106	21.1	41,071	19.8
営業利益		25,717	13.8	37,986	18.3
IV 営業外損益					
1 受取利息及び配当金	1,086			1,194	
2 支払利息	△ 135			△ 79	
3 為替差損益(純額)	△ 880			△ 2,098	
4 有価証券実現損益(純額)	1,232	1,303	0.7	91	△ 0.4
税金等調整前四半期純利益		27,020	14.5	37,094	17.9
V 法人税等					
1 当期税額	8,419			9,186	
2 期間配分調整額	△ 622	7,797	4.2	2,212	11,398
四半期純利益		19,223	10.3	25,696	12.4
VI 非支配持分に帰属する 四半期純利益		119	0.0	191	0.1
当社株主に帰属する 四半期純利益		19,104	10.3	25,505	12.3

(四半期連結包括利益計算書)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2013年 4月 1日 至 2013年 9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2014年 4月 1日 至 2014年 9月30日)	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 四半期純利益		19,223		25,696
II その他の包括利益 - (税効果調整後)				
1 為替換算調整額	15,705		8,917	
2 未実現有価証券評価損益	1,342		1,264	
3 年金債務修正額	110	17,157	73	10,254
四半期包括利益		36,380		35,950
III 非支配持分に帰属する 四半期包括利益		354		162
当社株主に帰属する 四半期包括利益		36,026		35,788



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2013年4月 1日 至 2013年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2014年4月 1日 至 2014年9月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 四半期純利益	19,223	25,696
2 営業活動による純増への調整		
減価償却費	4,573	4,102
法人税等期間配分調整額	△ 622	2,212
売却可能有価証券実現損益(純額)	△ 1,232	△ 91
固定資産売却損益(純額)	74	109
資産・負債の変動		
受取手形及び売掛金	△ 2,028	△ 1,101
棚卸資産	948	△ 3,804
支払債務及び未払費用	1,904	△ 1,445
未払法人税等	△ 645	△ 3,747
退職給付引当金及び前払年金費用	△ 879	△ 412
その他(純額)	203	1,310
営業活動による純増	21,519	22,829
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 資本的支出	△ 5,865	△ 6,807
2 売却可能有価証券の購入	△ 14,981	△ 4,994
3 売却可能有価証券の売却	9,139	4,135
4 売却可能有価証券の償還	100	100
5 満期保有有価証券の償還	2,800	1,600
6 固定資産の売却	366	455
7 定期預金の預入	△ 13,109	△ 10,937
8 定期預金の解約	12,931	11,455
9 その他(純額)	△ 303	△ 306
投資活動による純減	△ 8,922	△ 5,299
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
1 当初の返済期限が3ヶ月以内の借入金の増減(純額)	-	52
2 当初の返済期限が3ヶ月を超える借入金による調達	3,394	2,272
3 当初の返済期限が3ヶ月を超える借入金の返済	△ 958	△ 3,203
4 自己株式の取得及び売却(純額)	△ 35	△ 9
5 配当金	△ 7,330	△ 9,909
6 その他(純額)	△ 25	△ 76
財務活動による純減	△ 4,954	△ 10,873
<b>IV 換算レートの変動に伴う影響額</b>	2,535	3,387
<b>V 現金及び現金同等物の増加</b>	10,178	10,044
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	62,283	81,732
<b>VII 現金及び現金同等物四半期末残高</b>	72,461	91,776

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【要約所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	40,209	82,853	24,980	8,574	29,270	185,886	-	185,886
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	27,787	2,064	1,784	79,941	59	111,635	△ 111,635	-
計	67,996	84,917	26,764	88,515	29,329	297,521	△ 111,635	185,886
営業費用	58,474	77,567	25,507	77,497	27,100	266,145	△ 105,976	160,169
営業利益 (△損失)	9,522	7,350	1,257	11,018	2,229	31,376	△ 5,659	25,717

当第2四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	44,382	91,345	28,883	10,764	32,268	207,642	-	207,642
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	37,835	2,492	1,774	88,682	61	130,844	△ 130,844	-
計	82,217	93,837	30,657	99,446	32,329	338,486	△ 130,844	207,642
営業費用	70,909	82,076	29,294	85,262	30,127	297,668	△ 128,012	169,656
営業利益 (△損失)	11,308	11,761	1,363	14,184	2,202	40,818	△ 2,832	37,986

4. 補足情報 2015年3月期 第2四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2012年9月期 第2四半期累計期間	2013年9月期 第2四半期累計期間	2014年9月期 第2四半期累計期間	2014年3月期 通期実績	2015年3月期 通期予想
売上高	151,232 △ 1.2 %	185,886 22.9 %	207,642 11.7 %	383,207 23.8 %	385,000 0.5 %
国内	27,189 7.6 %	29,536 8.6 %	32,427 9.8 %	66,019 16.7 %	56,000 △ 15.2 %
海外	124,043 △ 2.9 %	156,350 26.0 %	175,215 12.1 %	317,188 25.3 %	329,000 3.7 %
営業利益	24,030 △ 10.8 %	25,717 7.0 %	37,986 47.7 %	54,914 21.0 %	59,500 8.4 %
税金等調整前 当期純利益	22,693 △ 7.4 %	27,020 19.1 %	37,094 37.3 %	56,974 24.7 %	59,800 5.0 %
当社株主に帰属する 当期純利益	15,874 △ 7.2 %	19,104 20.3 %	25,505 33.5 %	38,453 23.7 %	39,800 3.5 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	116.94 円	140.74 円	187.90 円	283.28 円	293.21 円
1株当たり配当金	15.00 円	18.00 円	18.00 円	91.00 円	—
配当性向	12.8 %	12.8 %	9.6 %	32.1 %	—
従業員数	12,793 名	12,746 名	13,180 名	12,804 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2012年9月期 第2四半期累計期間	2013年9月期 第2四半期累計期間	2014年9月期 第2四半期累計期間
日本	27,189 7.6 %	29,536 8.6 %	32,427 9.8 %
欧州	61,688 △ 4.5 %	82,325 33.5 %	91,105 10.7 %
北米	19,400 △ 2.1 %	24,561 26.6 %	28,026 14.1 %
アジア	14,246 0.8 %	16,500 15.8 %	19,725 19.5 %
その他	28,709 △ 1.7 %	32,964 14.8 %	36,359 10.3 %
中南米	11,005 △ 12.8 %	14,564 32.3 %	15,299 5.0 %
オセアニア	9,225 △ 3.8 %	9,863 6.9 %	11,116 12.7 %
中近東・アフリカ	8,479 21.0 %	8,537 0.7 %	9,944 16.5 %
売上合計	151,232 △ 1.2 %	185,886 22.9 %	207,642 11.7 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの要約所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2012年9月期 第2四半期累計期間	2013年9月期 第2四半期累計期間	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年3月期 通期想定レート
米ドル	79.41 円	98.86 円	103.01 円	100 円
ユーロ	100.54 円	129.98 円	138.90 円	135 円

(4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2012年9月期 第2四半期累計期間	2013年9月期 第2四半期累計期間	2014年9月期 第2四半期累計期間
国内生産	11.1 %	10.9 %	9.9 %
海外生産	88.9 %	89.1 %	90.1 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2012年9月期 第2四半期累計期間	2013年9月期 第2四半期累計期間	2014年9月期 第2四半期累計期間	2015年3月期 通期計画
設備投資額	4,055	5,865	6,807	15,000
減価償却費	3,549	4,573	4,102	9,200
研究開発費	4,039	4,360	4,552	9,800